




































03   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1439, terça-feira, 25 de outubro de 2022

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 
031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica 
o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22040 - SMS (SRP) (BB Nº 
941924). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos diversos de urgência e emergência (Lista padronizada) 
destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, tendo 
como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 28/09/2022 e homologado 
em 21/10/2022. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 25 de outubro de 2022. O Pregoeiro - 
EVANDRO DE SALES SOUZA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0224/2022 - SME - PROCESSO SPU Nº 
P215954/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
PROFISSA DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
20.365.863/0001-70. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do 
Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Aquisições de 
eletrodomésticos e eletroeletrônicos, destinados as unidades da Secretaria 
Municipal da Educação de Sobral - CE. MODALIDADE: Adesão Nº 
AD22022 - SME à Ata de Registro de Preços Nº 061/2022, decorrente do 
Pregão Eletrônico Nº PE22011, da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral - 
CE. VALOR GLOBAL: R$ 34.859,45 (trinta e quatro mil e oitocentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 06. 01. 12. 365. 0484. 2551. 44905200. 1550000000; 
06. 01. 12. 365. 0484. 2551. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 365. 0484. 
2551. 44905200. 2569000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 44905200. 
1550000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 44905200. 1500100100; 06. 03. 
12. 365. 0484. 2543. 44905200. 1542000000; 06. 03. 12. 365. 0484. 2543. 
44905200. 1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 44905200. 
1544000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 44905200. 1542000000; 06. 03. 
12. 368. 0487. 2550. 44905200. 1540000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 21/10/2022. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Francisco 

Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Davi 
Fernandes Soares. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0225/2022 - SME - PROCESSO SPU Nº 
P215954/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: 
MUNDIAL REFRIGERAÇÃO EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
27.390.535/0001-72. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do 
Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Aquisições de 
eletrodomésticos e eletroeletrônicos, destinados as unidades da Secretaria 
Municipal da Educação de Sobral - CE. MODALIDADE: Adesão Nº 
AD22022 - SME à Ata de Registro de Preços Nº 061/2022, decorrente do 
Pregão Eletrônico Nº PE22011, da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral - 
CE. VALOR GLOBAL: R$ 42.248,31 (quarenta e dois mil e duzentos e 
quarenta e oito reais e trinta e um centavos). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 06. 01. 12. 365. 0484. 2551. 44905200. 1550000000; 
06. 01. 12. 365. 0484. 2551. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 365. 0484. 
2551. 44905200. 2569000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 44905200. 
1550000000; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 44905200. 1500100100; 06. 03. 
12. 365. 0484. 2543. 44905200. 1542000000; 06. 03. 12. 365. 0484. 2543. 
44905200. 1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 44905200. 
1544000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 44905200. 1542000000; 06. 03. 
12. 368. 0487. 2550. 44905200. 1540000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 21/10/2022. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Paulo Cesar 
Fortaleza Medeiros. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0226/2022 - SME - PROCESSO Nº 
P165468/2021 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa D. 
OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
10.616.533/0001-56. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°144/2021, e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de gêneros alimentícios II, para atender os alunos da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Sobral/CE, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. DO VALOR GLOBAL: O preço contratual 
global importa na quantia de R$11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) . 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos: 06. 01. 12. 306. 0484. 2. 552. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 306. 0484. 2. 552. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
552. 0000. 00; 06. 01. 12. 306. 0485. 2. 554. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 1001. 00; 
06. 01. 12. 306. 0485. 2. 554. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 552. 0000. 00; 06. 01. 12. 306. 
0486. 2. 556. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 1001. 00; 06. 01. 12. 306. 0486. 2. 556. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 552. 0000. 00; 06. 01. 12. 306. 0487. 2. 562. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 1001. 00; 06. 01. 12. 306. 0487. 2. 562. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 552. 0000. 00. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 ( doze) 
meses contado a partir de sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada Sra. Ana Karina Borges de Ávila, assistente 
técnica II da SME, especialmente designada para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR, e fiscalizada 
pela Sra. Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula da Alimentação Escolar 
da SME. DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022. DOS 
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e 
Ditimar de Oliveira Vasconcelos Neto - Contratado. Dayanna Karla Coelho 
Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0022/2022 - CEI TEREZINHA DE 
JESUS PONTE ARAGÃO- PROCESSO Nº P217079/2022 - 
CONTRATANTE: Conselho CEI Terezinha de Jesus Ponte Aragão, inscrito 
no CNPJ nº 22.391.995/0001-00. CONTRATADA: Empresa SABRINA 
VASCONCELOS DO NASCIMENTO 05872734379, inscrita no CNPJ nº 
40.852.310/0001-59. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a 
Cotação Eletrônica n° 2022/26758 e seus ANEXOS, devidamente 
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste 
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a contratação de empresa para aquisição de Equipamento e Material 
Permanente/Equipamentos de Processamento de Dados - Câmeras e 

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE22040 - SMS 

ITENS VENCEDORA 
QUANT. 

ESTIMADA 
UNIDADE 

 VR. UNIT. 
ESTIMADO 

(R$)  
DESCRIÇÃO 

MARCA / 
FABRICANTE 

VR. 
UNIT. 

OFERT. 
(R$) 

VR. 
ESTIMADO 

(R$) 

VR. 
LICITADO 

(R$) 
DIFERENÇA 

ECONOMIA 
(%) 

1 FRACASSADO 4.320 AMPOLA 6,4 

ÁCIDO 
TRANEXÂMICO 

50MG/ML 
SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
AMPOLA COM 

5ML. 

    27.648,00 0,00 0,00 0,00% 

2 FRACASSADO 18.000 
FRASCO/ 
BOLSA 

5,56 

ÁGUA 
DESTILADA, 

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 

FRASCO/BOLSA 
500ML, SISTEMA 

FECHADO, 
FLEXÍVEL, 

INERTE 
QUIMICAMENTE 
(POLIETILENO), 
ISENTO DE PVC, 
ENDOVENOSA. 

    100.080,00 0,00 0,00 0,00% 

3 FRACASSADO 6.000 
FRASCO/ 
BOLSA 

5,56 

ÁGUA 
DESTILADA, 

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 

FRASCO/BOLSA 
500ML, SISTEMA 

FECHADO, 
FLEXÍVEL, INERTE 
QUIMICAMENTE 
(POLIETILENO), 
ISENTO DE PVC, 
ENDOVENOSA. 

    33.360,00 0,00 0,00 0,00% 

4 FRACASSADO 14.400 AMPOLA 1,81 

BUTILBROMETO 
DE 

ESCOPOLAMINA, 
AMPOLA 1ML, 

20MG/ML 
SOLUÇÃO 

INJETÁVEL. 

    26.064,00 0,00 0,00 0,00% 

5 FRACASSADO 43.200 AMPOLA 0,87 

DIPIRONA 
SÓDICA 

500MG/ML, 
AMPOLA 2ML, 

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. 

    37.584,00 0,00 0,00 0,00% 

6 FRACASSADO 1.440 FRASCO 4,78 

FENOTEROL 
(BROMIDRATO) 

5MG/ML, 
SOLUÇÃO PARA 
NEBULIZAÇÃO, 
FRASCO 20ML. 

    6.883,20 0,00 0,00 0,00% 

7 

APOTEK 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

E MATERIAIS 
HOSPITALARES 

LTDA 

1.440 AMPOLA 17,39 

FLUMAZENIL 
0,1MG/ML, 
SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
AMPOLA COM 

5ML. 

UNIÃO QUIMICA 
FARMACÊUTICA 
NACIONAL  S/A 

(DF) 

7,20 25.041,60 10.368,00 14.673,60 58,60% 

8 

 
CIRURGICA 

BRASIL 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA 

19.200 AMPOLA 1,69 

FUROSEMIDA, 
10MG/ML, 
SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
AMPOLA 2ML. 

SANTISA (SP) 1,68 32.448,00 32.256,00 192,00 0,59% 

 

9 FRACASSADO 1.200 
FRASCO/ 
BOLSA 

10,7 

GLICERINA, 
120MG/ML (12%), 

SOLUÇÃO 
RETAL, FRASCO 

OU BOLSA 
500ML. 

    12.840,00 0,00 0,00 0,00% 

10 

MEDIC LIFE 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

EIRELI 

50 FRASCO 108,26 

LIDOCAINA 
(CLORIDRATO), 

10%, SPRAY, 
FRASCO 50ML. 

CRISTÁLIA 76,83  5.413,00 3.841,50 0,00 0,00% 

11 FRACASSADO 7.200 AMPOLA 2,6 

MORFINA 
SULFATO, 
10MG/ML, 
SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
AMPOLA COM 

1ML. 

    18.720,00 0,00 0,00 0,00% 

12 FRACASSADO 12.000 AMPOLA 3,07 

PROMETAZINA 
(CLORIDRATO), 

25MG/ML, 
SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, 
AMPOLA 2ML. 

    36.840,00 0,00 0,00 0,00% 

13 

CREDPHARMA 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 
LTDA 

720 POTE 54,33 

SULFADIAZINA 
DE PRATA, 

10MG/G, CREME, 
POTE 400G. 

NATIVITA 44,60 39.117,60 32.112,00 7.005,60 17,91% 

TOTAIS 402.039,40 78.577,50 23.442,70 22,98% 

VALOR NÃO ADQUIRIDO 300.019,20 0,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO


